
 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Consiglio Comunale 
 

Deliberazione N. 4 del 01/02/2018 
 

 
OGGETTO: Esame ed approvazione del Bilancio annuale 2018. Bilancio pluriennale 2018-2019-2020 e 
relativa documentazione. 
 
 

L'anno duemiladiciotto addì 01 - uno - del mese febbraio alle ore 20:00 nella sala consiliare, ritualmente 
convocato, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 

Presiede:  Claudio Margoni 
 

Assiste:  dott.ssa Monica Cagol 
 
 
 

Sono  presenti i seguenti Consiglieri: 

   

Bressan Gianni Sindaco Presente  

Beatrici Silvano Consigliere Presente  

Bonomi Cristina Consigliere Presente  

Castelli Andreana Consigliere Presente  

Decarli Paolo Consigliere Presente  

Depaoli Roberto Consigliere Presente  

Depaoli Verena Consigliere Presente  

Forti Noris Consigliere Presente  

Margoni Claudio Consigliere Presente  

Miori Lorenzo Consigliere Presente  

Pisoni Roberto Consigliere Presente  

Rigotti Lucio Consigliere Presente  

Ruaben Patrizia Consigliere Presente  

Sommadossi Federico Consigliere Presente  

Sommadossi Luca Consigliere Presente  

Sommadossi Rudi Consigliere Presente  

Verones Michele Consigliere Presente  

Zanella Armando Consigliere Presente  
 
 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Claudio Margoni assume la Presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata, ai sensi del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L: Immediatamente 
Esecutiva art. 79 c. 4 . 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale 
e per coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche 
in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali) della legge regionale 3 agosto 2015, 
n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del 
decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini 
previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 
2000 che si applicano agli enti locali; 

Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove prevede 
che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da 
questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o 
provinciale.” 

Visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della 
Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L, modificato 
con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 4/L. 

Ricordato che, a decorrere dal 2017, gli enti locali trentini adottano gli schemi di bilancio previsti 
dal comma 1 dell’art. 11 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti 
gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 

Visto che, l’art. 50 della L.P. 9 dicembre 2015 recepisce l’art. 151 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm e 
Ii., il quale fissa il termine di approvazione del bilancio al 31 dicembre, stabilendo che, “i termini di 
approvazione del bilancio stabiliti dall'articolo 151 possono essere rideterminati con l'accordo previsto 
dall'articolo 81 dello Statuto speciale e dall'articolo 18 del decreto legislativo 16 marzo 1992, n. 268 
(Norme di attuazione dello statuto speciale per il Trentino-Alto Adige in materia di finanza regionale e 
provinciale)”. 

Ricordato che, con il protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2018, sottoscritto in 
data 10 novembre 2017, la Provincia Autonoma di Trento e il Consiglio delle Autonomie Locali hanno 
condiviso l’opportunità di fissare il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 e 
dei documenti allegati al 31 marzo 2018, poi fissato con Decreto ministeriale del 29.11.2017 al 28 
febbraio 2018; 

Vista la deliberazione consiliare n. 26 dd. 14.06.2017 esecutiva, con cui è stato approvato il 
rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2016. 

Vista la delibera della Giunta Comunale n.189 del 23.08.2017 esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2018/2020 sottoposto alla ratifica da parte del 
Consiglio Comunale (delibera n. 47 del 30.11.2017) prima dell’approvazione del bilancio di previsione 
2018-2020; 

Richiamato l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e 
le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”. 

Tenuto conto che le previsioni di entrata di natura tariffaria sono state determinate sulla base 
dei seguenti provvedimenti: 

 

ORGANO N. DATA TARIFFA/TRIBUTO 

Giunta Comunale 289 28.12.2017 ACQUEDOTTO 

Giunta Comunale 290 28.12.2017 FOGNATURA 

 

Ricordato che, l’art. 8, comma 1, della legge provinciale 27 dicembre 2010 n. 27 stabilisce che: 
“A decorrere dall'esercizio finanziario 2016 cessano di applicarsi le disposizioni provinciali che 
disciplinano gli obblighi relativi al patto di stabilità interno con riferimento agli enti locali e ai loro enti 
e organismi strumentali. Gli enti locali assicurano il pareggio di bilancio secondo quanto previsto dalla 
normativa statale e provinciale in materia di armonizzazione dei bilanci [..]”. 

Ricordato che la legge 12 agosto 2016, n. 164 e ss.mm., reca "Modifiche alla Legge n.  243/12, in 
materia di equilibrio dei bilanci delle Regioni e degli Enti Locali", e che, in particolare, l'art. 9 della 
Legge n. 243/2012 dicembre 2012 declina gli equilibri di bilancio per le Regioni e gli Enti locali in 
relazione al conseguimento, sia in fase di programmazione che di rendiconto, di un valore non 
negativo, in termini di competenza tra le entrate e le spese finali; le entrate finali sono quelle ascrivibili 
ai titoli 1, 2, 3, 4, 5 dello schema di bilancio previsto dal D.lgs 118/2011 e le spese finali sono quelle 
ascrivibili al titolo 1, 2, 3 del medesimo schema; 

Ricordato che l’art. 1 commi 466 e successivi della Legge di bilancio 2017 (L. 232/2016 e ss.mm.) 
prevede che, per il triennio 2017–2019, nelle entrate e nelle spese finali in termini di competenza sia 
considerato il fondo pluriennale vincolato, di entrata e di spesa, al netto della quota rinveniente dal 
ricorso all’indebitamento precisando che, al bilancio di previsione è allegato il prospetto dimostrativo 
del rispetto di tale vincolo, previsto nell’allegato 9 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 
ss.mm, vigente alla data di approvazione di tale documento contabile. 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 172 comma 1, nella nota integrativa allegata al presente bilancio 
di previsione sono indicati gli indirizzi di pubblicazione del rendiconto della gestione relativo al 
penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione e dei rendiconti dei 
soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio applicato del bilancio 
consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi al 
penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce; 

Tenuto conto che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, all’approvazione della nota di aggiornamento del Documento Unico di 
programmazione 2018-2020, dello schema di bilancio di previsione finanziario 2018–2020 e relativi 
allegati. 

Dato pertanto atto che: 

• la Giunta Comunale, con propria deliberazione n.189 del 23.08.2017 ha approvato lo schema 
di Documento Unico di Programmazione 2018-2020 e ritenuto che tale documento sia stato 
predisposto tenendo conto del quadro legislativo vigente al momento della redazione; 

• la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 2 del 10.01.2018, ha approvato, così come è 
previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 267/2000, lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2018-
2020 di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, compresa la nota integrativa; 

• la comunicazione degli atti di bilancio al Revisore dei conti è stata effettuate in data 11.01.2018; 

• il Revisore ha espresso parere favorevole alla proposta di bilancio ed ai suoi allegati (Parere 
prot. n. 557 del 15/01/2018); 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

• il deposito degli schemi di bilancio di previsione finanziario 2018-2020 ed allegati, nonché 
degli atti contabili precedentemente citati è stato effettuato ai membri dell’organo consiliare 
con nota prot. n. 423 del 11/01/2018; 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011. 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione Autonoma 

Trentino - Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L. 
Visti i pareri favorevoli, ai sensi dell'art. 56-ter della L.R. 4 gennaio 1993 n. 1 come modificata 

dalla L.R. 15 dicembre 2015 n. 31, sulla proposta di adozione della presente deliberazione dal 
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica con attestazione della regolarità e 
correttezza dell'azione amministrativa, e in ordine alla regolarità contabile. 
Visto lo statuto del Comune di Vallelaghi approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 48 del 

29.12.2016. 
 
Dopo adeguata esposizione e conseguente discussione.  
Preso atto dei rilievi circa alcune incongruenze circa la classificazione degli interventi riportata che 

saranno opportunamente corrette nella versione definitiva. 
 
Con voti favorevoli n. 12, astenuti n. 0, contrari n. 6 (Andreana Castelli, Paolo Decarli, Noris Forti, 

Lorenzo Miori, Luca Sommadossi, Lucio Rigotti) su n. 18 consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata 
di mano, accertati e proclamati dal Presidente 

 
      D E L I B E R A 

1) Di approvare, la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018-2020, 
comprensivo della Sezione strategica che la Sezione operativa, di cui all’allegato A; 

2) Di approvare, il bilancio di previsione finanziario 2018-2020 unitamente a tutti gli allegati 
previsti dalla normativa, di cui all’allegato B) dando atto che, ai sensi del comma 14 dell'art. 11 
del D.Lgs. 118/2011 dal 2016 tale schema rappresenta l'unico documento contabile con pieno 
valore giuridico, anche con riferimento alla funzione autorizzatoria; 

3) Di approvare, la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2018 – 2019 - 2020, di cui 
all’allegato C; 

4) Di dare che lo schema di bilancio presenta gli equilibri di competenza  e di cassa; 

5) Di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2018-2020 sono stati 
predisposti in conformità a quanto stabilito da tutte le normative di finanza pubblica, 
comprese quelle relative al nuovo saldo di competenza di cui alla Legge 243/2012; 

6) Di dare atto che il revisore dei conti ha espresso parere favorevole trasmesso con nota prot. n.  
557 del 15.01.2018; 

7) Di dare atto che l'elenco degli indirizzi di pubblicazione del rendiconto della gestione relativo al 
penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione e dei rendiconti 
dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio applicato del 
bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce sono 
indicati nella nota integrativa allegata al presente bilancio di previsione; 

8) Di dichiarare, con voti favorevoli n. 12, contrari 6 (Andreana Castelli, Paolo Decarli, Noris Forti, 
Lorenzo Miori, Luca Sommadossi, Lucio Rigotti) il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 79, comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento dei 
Comuni approvato con D.P.G.R. 01.02.2005, n. 3/L. 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

Ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso la presente deliberazione sono 
ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 79, 
comma 5, del Testo Unico approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e ss.mm.ii.; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

c) in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 
 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

IL PRESIDENTE del CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

Claudio Margoni dott.ssa Monica Cagol 
 
 
 
 
 
 
 
Documenti Allegati al presente Atto: 

 

Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 

Allegato  B - bilancio 
2018.20 e allegati 

BILANCIO 2018-20 C.C.ALLEGATO B.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 22/01/2018 

(7EDB4035AFB01A4BE8A2C05ED95756CE9CD3AAAE) 

 
Allegato C - nota 
inegrativa bil.2018.-20 

Nota integr.bil.2018-20 Allegato C per C.C..pdf DOCUMENTO INFORMATICO 22/01/2018 

(E066FDF1808AB6FDC7688FCC58A935B95F7F41A0) 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 
TECNICA 

PARERE_SIR_2018_38.rtf.pdf.p7m PARERE 23/01/2018 

(1A55D8B7341B2AB8B040B4E5E7542F0F0F875770) 

 
ATTESTAZIONE 
COPERTURA 
FINANZIARIA 

PARERE_SIR_2018_38.rtf.pdf.p7m PARERE 23/01/2018 

(24C03726BEB86E09685629D07B8B6907DE85544C) 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 
CONTABILE 

PARERE_SIR_2018_38.rtf.pdf.p7m PARERE 23/01/2018 



 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

(104403436DFD075449DF84FCBE591268777CD1A0) 

 
Allegato A) DUP 2018-20 DEFINITIVA.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 05/02/2018 

(7F612DC51F90E98088646A5CDA61B6B1773E5DD6) 

 
 
 

 

 

 

 

 


